Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 06 de outubro de 2021.

Ofício n° 529/2021

Senhor Presidente:

Pelo presente venho solicitar a análise dos egrégios vereadores da
possibilidade em caráter emergencial da alteração dos objetos das emendas Impositivas
referente ao Orçamento de 2021.

O pedido prende-se ao fato de que existe uma demanda muito
grande para a realização de cirurgias eletivas ginecológicas. Esta necessidade de
realização de cirurgias eletivas ginecológicas culminou com a pandemia, o que gerou
uma quantidade expressiva de procedimentos.

Hoje tem-se quarenta e cinco (45) procedimentos de histerectomia,
além de outros procedimentos de menor complexidade, perfazendo a média de sessenta
(60) pacientes aguardando, o que pode ser reduzido com o remanejamento de tais
emendas.

Talvez não seja de conhecimento de todos, mas há falta de
profissionais da especialidade ginecologista no município, além do fato de que nem
todos fazem cirurgias ginecológicas, o que dificulta ainda mais a resolução do problema.

Assim, uma das propostas seria a contratação de um profissional
médico ginecologista para a realização dos procedimentos e acompanhamento das
pacientes até à alta pós cirúrgica.

Para tanto, na situação do momento seria necessário a
disponibilização de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), por isso a sugestão de
troca de objeto das Emendas Impositivas.

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

As alterações do objeto se dariam para as Emendas Impositivas do
Bloco 11 (publicação anexo), números:279, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289,
290, 291, 292 e 293, com valor total de R$ 79.100,00 (setenta e nove mil e cem reais),
ficando ainda valores para custear outros procedimentos que com certeza chegarão até
esta Secretaria.

Seguros de que Vossa Excelência e Dignos Pares saberão
compreender a importância do pedido, antecipadamente agradecemos, renovando
maiores expressões de estima e respeito.

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br